证券代码：601162          证券简称：天风证券       公告编号：2023-013号

天风证券股份有限公司

关于确认 2022 年度日常关联交易及预计

2023 年度日常关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

本次日常关联交易事项需提交股东大会审议。

本次日常关联交易不会构成公司业务对关联方的依赖，不影响公司的独

立性，没有损害公司和公司全体股东的整体利益。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

天风证券股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）经中国证监会批

准从事证券业务，开展证券及其他金融产品的交易和中介服务，交易对手和服务

对象也包括公司的关联方。为做好关联交易管理和信息披露工作，根据《中华人

民共和国公司法》《上市公司治理准则》《上海证券交易所股票上市规则》《上

海证券交易所上市公司自律监管指引第 5号——交易与关联交易》等有关法律法

规的规定，以及《公司章程》和公司《关联交易管理制度》的要求，结合公司日

常经营和业务开展的需要，公司对 2023年度日常关联交易进行预计。

公司于 2023 年 4 月 27 日召开的第四届董事会第三十二次会议和第四届监

事会第十三次会议审议通过了《关于确认 2022年度日常关联交易及预计 2023年

度日常关联交易的议案》，公司关联董事、关联监事回避涉及自己公司事项的表

决，该议案需提交公司 2022 年年度股东大会审议，关联股东将在股东大会上就

相关议案回避表决。

公司独立董事已对《关于确认 2022年度日常关联交易及预计 2023年度日常

关联交易的议案》进行了事前认可和审议，并出具了如下独立意见：

公司 2022年度日常关联交易及预计的 2023年度日常关联交易，均因公司日

常业务经营所产生，属于正常业务往来，能为公司带来一定的收益，不会因此形

成对关联方的依赖；公司 2022年度日常关联交易及预计的 2023年度日常关联交

易，定价参考市场价格，公平、合理，不存在损害公司及非关联方股东利益的情

况；上述关联交易议案的董事会决策程序合法合规，符合公司相关制度的要求。

同意公司确认 2022 年度日常关联交易及预计 2023年度日常关联交易事项，并同

意将该议案提交公司股东大会审议，关联股东应回避表决。

（二）2022年日常关联交易的执行情况

2022 年，公司严格在股东大会审议确定的日常关联交易范围内执行交易，

交易公允且未对公司造成任何风险，亦不存在损害公司权益的情形。2022 年度

公司日常关联交易执行情况见下表：

关联

交易

类别

关联人
相关业务或事项简

介

2022 年实际

发生金额

（元）

占同

类交

易比

例

（%）

证券经

纪业务

紫金天风期货股份有限公司
公司为关联方提供

代理买卖证券业

务、交易单元席位

租赁等经纪业务，

参照市场价格收取

佣金。

4,325,618.25 0.13

湖北省联合发展投资集团有限公

司及其子公司
149,617.06 0.01

武汉当代科技产业集团股份有限

公司及其子公司
25,024.27 -

 陕西大德投资集团有限责任公司 10,546.70 -

代销金

融产品

业务

深圳天风天成资产管理有限公司
公司代销关联方管

理的金融产品，收

取手续费。

65,270.76 0.23

恒泰证券股份有限公司 24,142.74 0.09

新华基金管理股份有限公司 528,209.93 1.87

投资银

行业务

武汉当代科技产业集团股份有限

公司

公司为关联方提供

证券承销、保荐、

财务顾问等业务服

务，参照市场价格

收取费用。

3,773,584.91 3.80

武汉商贸集团有限公司之子公司 113,207.54 0.11

关联

交易

类别

关联人
相关业务或事项简

介

2022 年实际

发生金额

（元）

占同

类交

易比

例

（%）

恒泰长财证券有限责任公司

关联方为公司提供

证券承销、保荐、

财务顾问等业务服

务，参照市场价格

收取佣金。

1,451,415.09 0.52

投资咨

询顾问

业务

恒泰证券股份有限公司

公司为关联方提供

咨询顾问服务，参

照市场价格收取咨

询费。

2,110,379.31 1.67

新华基金管理股份有限公司 关联方为公司提供

咨询顾问服务，参

照市场价格收取咨

询费。

1,905,517.92 0.06

恒泰证券股份有限公司 1,246,505.48 0.04

房屋租

赁

宜宾市商业银行股份有限公司

关联方出租房屋给

公司，公司按照市

场价支付租金。

157,275.51 8.79

武汉当代明诚文化体育集团股份

有限公司

公司出租房屋给关

联方，公司按照市

场价收取租金。

1,602,407.70 5.52

武汉喆信投资管理有限公司 890,047.42 3.06

紫金天风期货股份有限公司 286,912.96 0.99

紫金天示（上海）企业管理有限

公司
105,259.84 0.36

武汉当代科技产业集团股份有限

公司之子公司
4,013,339.18 13.82

（三）2023年度日常关联交易预计金额和类别

公司根据日常经营业务实际开展的需要，在满足法律法规及监管要求的前提

下，对公司及下属子公司与公司关联方在 2023年度及至召开 2023年度股东大会

期间可能发生的日常关联交易作如下预计：

序

号

关联交易

类别
关联交易内容 具体交易说明 预计金额

1

证券和金

融产品服

务

为关联方提供证券

期货经纪、证券投

资咨询、证券承销

与保荐、财务顾

问、代销金融产

品、资产管理、基

金管理等证券和金

融产品服务，或接

受关联方提供的上

为关联方提供证券代理买卖交易服

务、期货经纪服务等产生的佣金收

入，参照市场水平结算。

由于证券市场情况、

证券交易额无法准确

预计，以实际发生额

计算。

为关联方提供交易单元收取相应的席

位租用佣金，参照市场水平结算。 由于业务发生时间、

金额无法准确预计，

以实际发生额计算。

为关联方代理销售金融产品产生的收

入，参照市场水平收取费用。

为关联方提供投资咨询服务，参照市

序

号

关联交易

类别
关联交易内容 具体交易说明 预计金额

述证券和金融产品

服务。

场水平收取费用。

为关联方提供基金及资产管理服务产

生的收入，参照市场水平收取管理费

和提取业绩报酬。

为关联方提供证券承销与保荐服务、

财务顾问等业务服务产生的收入，参

照市场价格收取费用。

为关联方提供证券出借代理服务，参

照市场水平收取费用。

销售、分销关联方承销的债券，参照

市场水平收取费用。

获取关联方提供的上述证券和金融产

品服务发生的费用。

2

证券和金

融产品交

易

与关联方进行买入

返售或卖出回购交

易；与关联方进行

非公开发行的证

券、金融产品或衍

生品等交易；认购

关联方发行或管理

的金融产品。

公司以债券、票据、资产收益权等为

标的与关联方开展卖出回购及买入返

售等交易，产生的利息支出，参照市

场水平结算。

由于业务发生时间、

金额无法准确预计，

以实际发生额计算。

与关联方进行非公开发行的证券、金

融产品或衍生品等交易，参照市场水

平结算。

认购关联方发行或管理的基金、理财

产品或信托计划、私募基金等金融产

品，以及产生的利息等。参照市场水

平结算。

3

发行或借

入债务融

资

向关联方发行或借

入债务融资。

公司为融资需要，发行或借入债务融

资，关联方可能认购或出借相关债务

融资工具，公司支付相应的资金使用

利息，参照市场水平结算。

因认购具体规模难以

预计，以实际发生额

计算。

4

资金存管

(放)与结

算

与关联方发生资金

存管放与结算。

公司根据资金业务需要，可能会与关

联方发生存款、同业拆借等资金往

来，发生相应利息收支等，参照市场

水平结算。

因认购具体规模难以

预计，以实际发生额

计算。

5

房屋等租

赁及物业

服务

承租关联方房屋

等、向关联方出租

房屋；提供或接受

关联方物业管理服

务等。

公司承租关联方房屋、向关联方出租

房屋；提供或接受关联方物业管理服

务等，参照市场水平结算。

由于业务发生时间、

金额无法准确预计，

以实际发生额计算。

6
业务及管

理费支出

关联方为公司提供

电子设备运转、工

会福利、广告宣

传、会议筹备等服

务。

关联方为公司提供电子设备运转、工

会福利、广告宣传、会议筹备等服

务，公司按照市场价支付费用。

由于业务发生时间、

金额无法准确预计，

以实际发生额计算。

7 共同投资

与关联方共同发起

设立、投资相关企

业

公司根据日常业务开展需要，与关联

方共同发起设立、投资同一标的资

产。

因共同投资规模、投

资方式、收益率等难

以预计，以实际发生

额计算。

序

号

关联交易

类别
关联交易内容 具体交易说明 预计金额

8 其他业务
与关联方发生的其

他业务往来

公司根据业务需要，与关联方发生的

其他业务往来。

业务发生情况无法预

计，以实际发生额计

算。

二、关联方及关联关系情况

（一）湖北宏泰集团有限公司及其相关企业

湖北宏泰集团有限公司及其相关企业包括：湖北宏泰集团有限公司及其一致

行动人；湖北宏泰集团有限公司直接或间接控制的除本公司及本公司控股子公司

以外的企业；由湖北宏泰集团有限公司出任本公司董事所担任董事或高级管理人

员的除本公司及本公司控股子公司以外的其他企业；由湖北宏泰集团有限公司董

事、监事和高级管理人员直接或者间接控制的、或者担任董事、高级管理人员的，

除本公司及本公司控股子公司以外的企业。

湖北宏泰集团有限公司直接持有公司 13.84%的股份，与其一致行动人武汉

商贸集团有限公司合计持有公司 22.62%的股份，湖北宏泰集团有限公司是公司

的控股股东。主要信息如下：

企业名称 湖北宏泰集团有限公司

注册地点 湖北省武汉市洪山路 64 号

法定代表人 曾鑫

注册资本 800,000 万人民币

统一社会信用代码 91420000784484380X

企业类型 有限责任公司(国有独资)

成立时间 2006 年 3 月 22 日

经营范围

资本运营、资产管理；产业投资；股权管理；投资、融资；国内

贸易 ；企业及资产 (债权、债务 )托管、收购、处置；投

资咨询 (不含证券期货咨询 )、财务顾问、票据服务；企业

重组兼并顾问及代理(涉及许可经营项目，应取得相关部门许

可后方可经营)。

通讯地址 湖北省武汉市洪山区欢乐大道 1 号东湖国贸中心 A 栋

（二）其他关联企业

其他关联企业包括：

1.除湖北宏泰集团有限公司外，持有公司 5%以上股份的法人或其他组织及

其一致行动人；

2.本公司董事、监事和高级管理人员及其关系密切家庭成员（配偶、年满 18

周岁的子女及其配偶、父母及配偶的父母、兄弟姐妹及其配偶、配偶的兄弟姐妹、

子女配偶的父母）担任董事、高级管理人员的除本公司及其控股子公司以外的企

业（上述已列明的关联方除外）；

3.本公司的联营企业：恒泰证券股份有限公司；宜宾市商业银行股份有限公

司；紫金天风期货股份有限公司。

（三）关联自然人

关联自然人包括：

1. 湖北宏泰集团有限公司的董事、监事和高级管理人员；

2.本公司董事、监事和高级管理人员及其关系密切家庭成员（配偶、年满 18

周岁的子女及其配偶、父母及配偶的父母、兄弟姐妹及其配偶、配偶的兄弟姐妹、

子女配偶的父母）。

三、关联交易主要内容和定价政策

在日常经营中发生上述关联交易时，公司将严格按照价格公允的原则与关联

方确定交易价格，定价参照市场化价格水平、行业惯例、第三方定价确定。上述

日常关联交易不存在损害公司及股东，特别是中、小股东利益的情形。

四、日常关联交易的目的及对公司的影响

（一）上述关联交易，均因公司日常业务经营所产生，将有助于公司业务的

开展；

（二）上述关联交易的定价参考市场价格，定价合理、公平、不存在损害公

司非关联方股东及公司利益的情况；

（三）上述关联交易不影响公司的独立性，公司主要业务没有因上述关联交

易而对关联方形成依赖。

五、关联交易协议签署情况

在预计的公司 2023 年日常关联交易范围内，提请股东大会授权公司经营管

理层，根据公司业务正常开展需要，新签或续签相关协议。

特此公告。

天风证券股份有限公司董事会

2023 年 4 月 28 日